
Obsah

Úvod.............................................................................................. XIII

Seznam použitých zkratek............................................................ XIX

A. Text zákona - zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení 
a o výkonu rozhodčích nálezů ...................................................... 1

B. Komentář

Část první. Obecná ustanovení.................................................... 13
§1 [ Věcný rozsah zákona] ............................................................. 13
Rozhodčí smlouva...............................................................................26
§2 [ Arbitrabilita, rozsah rozhodčí smlouvy, nástupnictví] ........... 26
§3 [ Forma rozhodčí smlouvy] ...................................................... 44
Část druhá. Rozhodci ..................................................................53
§4 [ Rozhodcovská způsobilost].................................................... 53
§5 [ Přijetí funkce]..........................................................................60
§6 [ Povinnost mlčenlivosti]...........................................................68
Určení, jmenování a vyloučení rozhodců.......................................... 72
§7 [ Konstituování fóra] ................................................................. 72
§8 [ Nepodjatost] ............................................................................ 80
§9 [ Jmenování rozhodce soudem] ............................................... 88
§ 10 [Předpoklady pro jmenování rozhodce soudem] .....................91
§11 [Vyloučení rozhodce]................................................................92
§ 12 [Dodatečné okolnosti, postup při vyloučení rozhodce] .............96
§ 13 [Stálé rozhodčí soudy] ..............................................................99
Část třetí. Rozhodčí řízení ........................................................ 108
§ 14 [Zahájení řízení]...................................................................... 108
§ 15 [Rozhodování o pravomoci, námitka nedostatku pravomoci] 120
§ 16 [Účinek žaloby v případě nedostatku pravomoci] .................. 132
§ 17 [Místo řízení] ...........................................................................134
§18 [Rovnost stran].........................................................................143
§19 [Postup v řízení]...................................................................... 147
§ 20 [Dokazování] ...........................................................................164
§ 21 [Dodatečné úkony účastníků] ..............................................171
§22 [Předběžná opatření]................................................................ 174
Rozhodnutí........................................................................................179
§23 [Rozhodčí nález, usnesení]..................................................... 179
§ 24 [Smírné vyřešení sporu] ..........................................................191

VII



Obsah

§ 25 [Vydání a odůvodnění rozhodčího nálezu] ............................197 
§ 26 [Oprava chyb v rozhodčím nálezu]........................................ 210
§ 27 [Přezkum rozhodčího nálezu].................................................212
§ 28 [Právní moc, vykonatelnost]...................................................218
§ 29 [Uložení nálezu a dalších listin] .............................................224
§ 30 [Užití OSŘ] .............................................................................226
Část čtvrtá. Zrušení rozhodčího nálezu soudem a zastavení 

nařízeného výkonu rozhodnutí.......................................... 230
§31 [Zrušení rozhodčího nálezu soudem]...................................... 230
§ 32 [Lhůta pro návrh na zrušení rozhodčího nálezu] ...................248
§ 33 [Zamítnutí návrhu na zrušení rozhodčího nálezu] ................252
§ 34 [Důsledky zrušení rozhodčího nálezu] ........................... 255
§ 35 [Zastavení výkonu rozhodnutí] ..............................................261
Část pátá. Ustanovení o poměru k cizině..................................267
§ 36 [Právo rozhodné pro rozhodčí smlouvu] ................................267
§37 [Rozhodné hmotné právo]....................................................... 272
§38 [Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů]........................... 287
§ 39 [Odepření výkonu cizího nálezu] .......................................... 291
§ 40 [Uznání cizího rozhodčího nálezu] ........................................ 297
Část šestá. Věcná a místní příslušnost soudů ............................297
§41 [Věcná příslušnost soudu].............;........................................297
§42 [Příslušnost soudu k provedení úkonů místo rozhodců] .... 299
§43 [Místní příslušnost soudu]............... ........................................301
§ 44 [Přiměřené použití OSŘ] ....................................................... 302
Část sedmá. Změny a doplnění občanského soudního řádu .. 302
§45 [Změna OSŘ]...........................................................................302
Část osmá. Ustanovení přechodná a závěrečná ........................303
§ 46 [Řízení zahájená před účinností zákona]................................303
§47 [Priorita mezinárodních smluv]...............................................304
§ 48 [Režim rozhodčích smluv uzavřených před účinností RozŘ] 307
§49 [Derogační ustanovení]............................................................308
§50 [Učinnost RozŘ]...................................................................... 309

C. Související předpisy
1. Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo (UNCITRAL) . . . 313

Vzorový zákon UNCITRAL o mezinárodní obchodní arbitráži .. 313
Literatura ..........................................................................................328

2. Pravidla po řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře 
České republiky a Agrární komoře České republiky .................329
2.1 . Řád Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR ......................... 329
2.1.1 Pravidla o nákladech řízení (Příloha k Řádu Rozhodčího

soudu) .................................................................................... 341
2.1.2 Sazebník nákladů rozhodčího řízení - mezinárodní spory .. 346

VIII



Obsah

2.2 Řád Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR pro vnitrostátní
spory ....................................................................................... 348

2.2.1 Pravidla o nákladech řízení ve vnitrostátních sporech.........360
(Příloha k Řádu Rozhodčího soudu pro vnitrostátní spory) . 362

2.2.2 Sazebník nákladů rozhodčího řízení - vnitrostátní spory . . . 362
2.3 Zvláštní dodatek Řádu pro rozhodčí řízení on-line 

(Řád on-line) ................................................................. 363
2.3.1 Pravidla o nákladech rozhodčího řízení on-line

(Příloha k Rádu on-line)......................................................... 371
2.3.2 Sazebník nákladů rozhodčího řízení on-line ...........................374
Literatura ......................................................................................... 374

3. Řízení před Mezinárodním rozhodčím soudem při Mezinárodní
obchodní komoře .............................................................................377
3.1 Pravidla pro rozhodčí řízení Mezinárodní obchodní komory . 377
3.2 Příloha I - Statut Mezinárodního rozhodčího soudu ICC .... 398
3.3 Příloha II - Vnitřní pravidla Mezinárodního rozhodčího soudu 

ICC...................................................................................... 400
3.4 Příloha III - Náklady rozhodčího řízení a odměny 

za rozhodčí řízení ...............................................................403
Literatura ......................................................................................... 406

4. Řízení před Mezinárodním rozhodčím soudem při Hospodářské 
komoře Rakouska........................................................................ 408
Rozhodčí a smírčí řád (Vídeňská pravidla) ...................................408

5. Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů (NYUml) . . 423
Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 74/1959 Sb.
z 6. listopadu 1959 s přílohou (text NYUml)..................................423
Literatura ......................................................................................... 429

6. Evropská úmluva o obchodní arbitráži (EUml) ............................. 430
Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 176/1964 Sb.
z 3. srpna 1964 s přílohou (text EUml) .......................................... 430
Literatura ......................................................................................... 439

7. Výkon rozhodčích nálezů v některých zemích mimo České 
republiky (spolu s vybranými ustanoveními zahraničních právních 
předpisů týkajících se uznání a výkonu zahraničních rozhodčích 
nálezů) ..........................................................................................440

I. Maďarsko
I. Úvod.............................................................................................441
II. Vybraná ustanovení maďarských předpisů.................................452

Zákon číslo III z roku 1952, občanský soudní řád ..................452
Zákon číslo IV z roku 1959, občanský zákoník......................453
Zákon číslo XCIII z roku 1990, o poplatcích........................... 453
Zákon číslo Lil z roku 1994, o soudním výkonu rozhodnutí . 456

IX



Obsah

Zákon číslo LXXI z roku 1994, o pravomoci rozhodčího 
soudu....................................................................................... 474

Zákon číslo CXLIV z roku 1997, o obchodních 
společnostech ........................................................................476

Zákonné nařízení číslo 13 z roku 1979, o mezinárodním 
právu soukromém ..................................................................476

Literatura ......................................................................................... 482

II. Německo
I. Úvod ..............................................................................................484
II. Vybraná ustanovení německých předpisů ..................................486

Civilní procesní řád....................................................................486
Zákon o soudních poplatcích.....................................................491
Spolkové nařízení o poplatcích pro právní zástupce...............492

Literatura ..........................................................................................494

III. Polsko
I. Úvod ..............................................................................................496
II. Vybraná ustanovení polských předpisů .......................................499

Občanský soudní řád z roku 1964, ve znění pozdějších změn . 499
Nařízení Ministerstva spravedlnosti ze dne 17. prosince 1996 

o určení výše soudních poplatků ve věcech občanských ....505
Literatura ..........................................................................................506

IV. Rakousko
I. Úvod .............................................................................................. 507
II. Vybraná ustanovení rakouských předpisů ....................................511

Exekuční řád - zákon č. 79/1896, ve znění pozdějších změn,
naposledy ve znění zákona č. 519/1995 .................................  511

Zákon o soudních a správních poplatcích (z roku 1994)......... 515
Literatura ..........................................................................................520

V. Rusko
I. Úvod .............................................................................................. 522
II. Vybraná ustanovení ruských předpisů....................................... 522

Zákon Ruské federace o mezinárodní obchodní arbitráži
ze dne 7. července 1993 včetně Přílohy I. a Přílohy II........... 522

Arbitrážní soudní řád Ruské federace........................................ 534
Občanský soudní řád Ruské federace........................................ 537
Federální zákon o exekučním řízení ze 4. června 1997, 

ve znění pozdějších změn ..................................................... 542
Federální zákon o státním poplatku, ve znění provedeném 
federálním zákonem ze dne 31. prosince 1995 č. N 226-F3 . 581



Obsah

Literatura 599

VI. Slovensko
I. Úvod ............................................................................................ 601
II. Vybraná ustanovení slovenských predpisu................................ 601

Zákon č. 244/2002 Z. z., o rozhodcovskom konaní ................ 601
Zákon č. 71/1992 Zb., o súdnych poplatkoch a poplatku

za výpis z registra trestov......................................................... 604
Zákon č. 233/1995 Z. z., o súdnych exekútoroch a exekučnej 

činnosti (exekučný poriadok) a o zmene a doplnení ďalších 
zákonov.................................................................................. 605

Zákon č. 99/1963 Zb., občiansky súdny poriadok....................606
Literatura ......................................................................................... 607

VII. Ukrajina 
I. Úvod ..........................................................................................609
II. Vybraná ustanovení ukrajinských předpisů ............................... 609

Zákon Ukrajiny č. 762-IV, ze dne 15. května 2003
o mezinárodní obchodní arbitráži .......................................... 609

Zákon Ukrajiny o uznávání a výkonu rozhodnutí
cizozemských soudů na Ukrajině.......................................... 611

Usnesení Plenárního zasedání Nejvyššího soudu Ukrajiny ze dne 
24. prosince 1999 č. 12 o praktických zkušenostech ze soudního 
projednávání návrhů na uznání a výkon rozhodnutí cizozemských 
soudů a rozhodčích soudů a o zrušení rozhodnutí přijatých
v rámci mezinárodní obchodní arbitráže na území Ukrajiny . . 618

Literatura ......................................................................................... 639

Přehled literatury .......................................................................... 641
I. Monografie vydané v České republice nebo ve Slovenské 

republice.................................................................................. 641
II. Příspěvky v periodickém tisku a sbornících vydané v České 

republice nebo ve Slovenské republice ................................. 643
III. Monografie vydané mimo Českou republiku nebo Slovenskou repub

liku .................................................................................................653
IV. Příspěvky v periodickém tisku a sbornících vydané mimo Českou re

publiku nebo Slovenskou republiku ..............................................665

Elektronický adresář.....................................................................673
Adresy některých významných elektronických stránek (Internet) v oblasti 
rozhodčího řízení a „ADR“................................................................ 673

Věcný rejstřík 677

XI


